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(2차추경예산)

황산초등학교



황산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-01 예산액 478,565,000

 제2022학년도 황산초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각  453,243,000원”을  “세입 · 세출 각각478,565,000원”으로 한다.

2왕숙영 2023년 02월 01일 15시 41분 37초 전라북도교육청 황산초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 황산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 478,565 453,243 25,322 5.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -316 3,788 0.7

학생복지/교육격차 해소 533 48,872 10.2

기본적 교육활동 10,302 105,877 22.1

선택적 교육활동 2,849 49,770 10.3

교육활동 지원 11,903 143,471 29.9

학교 일반운영 51 126,787 26.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 24,658 460,208 96.1

자체수입 학부모부담수입 126 12,612 2.6

자체수입 행정활동수입 538 1,833 0.3

기타수입 전년도이월금 0 3,912 0.8
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 460,208 435,550 24,658

1.지방교육행정기관이전수입 460,208 435,550 24,658

1.교육비특별회계전입금수입 460,208 435,550 24,658

1.교육비특별회계전입금 460,208 435,550 24,658

1.학교운영비전입금 233,253 229,510 3,743 초등학교기본운영비 : 3,040,000원 * 1교 = 3,040,000

유치원기본운영비 : 703,000원 * 1교 = 703,000

2.목적사업비전입금 226,955 206,040 20,915
(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

1,949,000원 * 1교 =
1,949,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

1,961,000원 * 1교 =
1,961,000

(성립전_2추)유아학비지원금(누리과정) : 

1,877,000원 * 1교 =
1,877,000

(성립전_2추)유아학비지원금(누리과정) : 

1,691,000원 * 1교 =
1,691,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

846,000원 * 1교 =
846,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

939,000원 * 1교 =
939,000

(성립전_2추)특수교육대상자통학비 : 63,000원

 * 1교 =
63,000

(성립전_2추)특수교육대상자통학비 : 131,000

원 * 1교 =
131,000

(성립전_2추)학교방역비 : 550,000원 * 1교 = 550,000

(성립전_2추)초등교사교육과정실천지원비 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_2추)읽기곤란(난독)학생 중재교육지원

비 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)초등돌봄환경개선비 : 4,700,000

원 * 1교 =
4,700,000

(성립전_2추)유치원교수학습활동용교사 태블릿

PC지원비 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)특수교육대상자 방과후학교운영비

 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)특수교육대상자 방과후학교운영비

 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비(추가) : 

408,000원 * 1교 =
408,000

2.자체수입 14,445 13,781 664

1.학부모부담수입 12,612 12,486 126

1.수익자부담수입 12,612 12,486 126

1.급식비 12,612 12,486 126

1.급식비 11,351 11,225 126 교직원급식비 : 125,900원*1회 = 126,000

2.우유급식비 1,261 1,261 0

4왕숙영 2023년 02월 01일 15시 41분 37초 전라북도교육청 황산초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 1,833 1,295 538

1.사용료및수수료 770 735 35

1.사용료및수수료 770 735 35

1.사용료 770 735 35 체육시설사용료 : 35,000원*1회 = 35,000

2.기타행정활동수입 1,063 560 503

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 663 160 503

1.기타행정활동수입 663 160 503 수도광열비 : 502,680원*1회= 503,000

3.기타수입 3,912 3,912 0

1.전년도이월금 3,912 3,912 0

1.순세계잉여금 3,912 3,912 0

1.순세계잉여금 3,912 3,912 0

1.순세계잉여금 3,912 3,912 0

세입합계 478,565 453,243 25,322

5왕숙영 2023년 02월 01일 15시 41분 37초 전라북도교육청 황산초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,788 4,104 -316

1.교직원 복지 및 역량강화 3,788 4,104 -316

1.교직원역량강화 2,134 2,350 -216

1.[초]직무연수 2,134 2,350 -216

1.일반수용비 2,134 2,350 -216 교육경비(교원) : -113,000원*1회 = -113,000

교육경비(교직원) : -103,000원*1회 = -103,000

2.교직원복지 1,654 1,754 -100

1.[초]동호회지원 400 500 -100

1.운영수당 100 100 0

2.교직원복지비 300 400 -100 동호회운영 : -100,000원*1회 = -100,000

2.[초]교직원문화행사 1,254 1,254 0

1.일반수용비 380 380 0

2.일반업무추진비 874 874 0

2.학생복지/교육격차 해소 48,872 48,339 533

1.급식 관리 20,702 20,394 308

1.학교급식운영 20,702 20,394 308

1.[초]우유급식비 1,261 1,261 0

1.우유급식비 1,261 1,261 0

2.[초]급식운영비 3,602 3,420 182

1.일반수용비 1,300 1,600 -300 급식소모품구입 : -300,000원*1회 = -300,000

2.연료비 2,282 1,800 482 가스비 : 482,000원*1회 = 482,000

3.기타공공요금 20 20 0

3.[초]급식기구확충비 2,488 2,488 0

1.비품구입비 2,488 2,488 0

4.[초]비조리교급식비 13,351 13,225 126

1.전출금 13,351 13,225 126 비조리교급식비전출 : 126,000원*1회 = 126,000

2.보건관리 19,217 18,992 225

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,511 1,836 -325
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생후송 및 치료비 : -100,000원*1회

 =
-100,000

2.[초]학생건강검사 356 356 0

1.학생복지비 356 356 0

3.[초]보건실운영 655 880 -225

1.일반수용비 255 380 -125 심폐소생술(교직원) : -125,000원*1회 = -125,000

3.학생복지비 400 500 -100 보건기구구입 : -100,000원*1회 = -100,000

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 17,706 17,156 550

1.[초]먹는물관리 2,612 2,612 0

1.일반수용비 2,612 2,612 0

2.[초]공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.[초]방역관리 10,494 9,944 550

1.기간제직원인건비 5,097 5,097 0

2.일반수용비 3,450 2,900 550
(성립전_2추)방역물품구입 : 35,000원*10

종*1회 =
350,000

방역물품구입 : 30,000원*6종*1회 = 180,000

방역소독비 : -180,000원*1회 = -180,000

(성립전_2추)방역소독비 : 100,000원*2회 

=
200,000

3.운영수당 1,513 1,513 0

4.기간제직원법정부담금 434 434 0

4.[초]공기청정기운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

3.학생복지 8,953 8,953 0

1.교육복지우선 3,000 3,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0 집단상담료 : -525,000원*1회 = -525,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

개인상담료 : 525,000원*1회 = 525,000

2.학생복지운영 5,953 5,953 0

1.[초]학생교과서구입 5,953 5,953 0

1.교육운영비 5,953 5,953 0

3.기본적 교육활동 105,877 95,575 10,302

1.교과 활동 93,148 82,160 10,988

1.교과활동지원 17,146 12,696 4,450

1.[초]학습준비물구입 1,400 1,400 0

1.학습준비물 1,400 1,400 0

2.[초]보결수업관리 1,850 1,500 350

1.운영수당 1,850 1,500 350 보결수당 : 10,000원*35회= 350,000

3.[초]보충과정운영 5,440 5,440 0

1.운영수당 1,740 1,740 0

2.교육운영비 3,700 3,700 0

4.[초]기초학력지도 4,356 4,356 0

1.운영수당 3,776 3,776 0

2.교육운영비 580 580 0

6.[초]교사교육과정실천 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_2추)교육용품구입및교육활동(1학

년) : 100,000원*5회 =
500,000

(성립전_2추)교육용품구입및교육활동(2학

년) : 100,000원*5회 =
500,000

(성립전_2추)교육용품구입및교육활동(3학

년) : 100,000원*5회 =
500,000

(성립전_2추)교육용품구입및교육활동(4학

년) : 100,000원*5회 =
500,000

(성립전_2추)교육용품구입및교육활동(5학

년) : 100,000원*5회 =
500,000

(성립전_2추)교육용품구입및교육활동(6학

년) : 100,000원*5회 =
500,000

(성립전_2추)교육용품구입및교육활동(특수

학급) : 100,000원*5회 =
500,000

7.[초]읽기곤란(난독)중재교육 600 0 600

1.운영수당 600 0 600
(성립전_2추)강사수당 : 60,000원*10시간 

=
600,000

2.과학 교과활동 443 1,030 -587
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과운영 21 30 -9

2.교육운영비 21 30 -9 과학실운영비 : -9,000원*1회 = -9,000

2.[초]학습준비물지원 422 1,000 -578

1.학습준비물 422 1,000 -578 실험실습재료비 : -578,000원*1회 = -578,000

5.특수교육교과활동 6,561 6,553 8

1.[초]교과운영 4,710 5,000 -290

1.운영수당 280 280 0

2.교육운영비 3,110 3,520 -410 체험학습비 : -410,000원*1회 = -410,000

3.비품구입비 1,320 1,200 120 비품구입 : 120,000원*1종*1회 = 120,000

2.[초]특수교육지도사인건비 258 154 104

1.무기계약직원인건비 258 154 104 초과근로수당 : 104,000원*1명*1회 = 104,000

3.[초]특수통학비운영 593 399 194

1.교육운영비 593 399 194
(성립전_2추)특수교육대상자통학비 : 

63,000원*1명 =
63,000

(성립전_2추)특수교육대상자통학비 : 

131,000원*1명 =
131,000

4.[초]통합교육지원프로그램운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 160 160 0

6.유치원 교과활동 67,035 59,881 7,154

1.[유]교과운영 15,615 16,178 -563

1.일반수용비 1,275 1,450 -175 자율연수경비 : -175,000원*1회 = -175,000

2.운영수당 1,038 1,968 -930 보결수당 : -390,000원*1회 = -390,000

학부모연수비 : -40,000원*1회 = -40,000

성교육및다문화교육 : -60,000원*1회 = -60,000

자원봉사자 : -440,000원*1회 = -440,000

3.교육운영비 11,663 11,689 -26 학기중간식비 : 230,000원*1회 = 230,000

행사용품구입 : 169,000원*1회 = 169,000

차량임차및체험비 : -425,000원*1회 = -425,000

4.학생복지비 239 271 -32 부상원아치료비 : -32,000원*1회 = -32,000
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5.비품구입비 600 0 600
(성립전_2추)교수학습활동용 교사태블릿PC

구입 : 600,000원*1대 =
600,000

6.도서구입비 800 800 0

2.[유]학습준비물지원 1,003 600 403

1.학습준비물 1,003 600 403 학습준비물구입 : 80,600원*5종*1회 = 403,000

3.[유]시간제기간제교원인건비 36,392 34,431 1,961

1.기간제교원인건비 33,710 31,289 2,421 (성립전_2추)인건비 : 1,960,840원*1명 = 1,961,000

인건비 : 460,000원*1명*1회 = 460,000

2.기간제교원법정부담금 2,682 3,142 -460
4대보험기관부담금 : -460,000원*1명*1회 

=
-460,000

4.[유]자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 체험활동비 : -50,000원*1회 = -50,000

재료구입 : 50,000원*1회 = 50,000

5.[유]누리과정교육지원 8,349 4,781 3,568

1.교육운영비 8,349 4,781 3,568
(성립전_2추)체험활동비(요리 등) : 

50,000원*7명*3회 =
1,050,000

(성립전_2추)교재및재료구입 : 165,310원

*5회 =
827,000

(성립전_2추)교재및재료구입 : 140,860원

*6명*2회 =
1,691,000

6.[유]누리과정방과후지원 4,176 2,391 1,785

1.교육운영비 4,176 2,391 1,785
(성립전_2추)급식 및 간식비 : 6,000원*6

명*3회 =
108,000

(성립전_2추)급식 및 간식비 : 35,000원*7

명*3회 =
735,000

급식 및 간식비 : 357,000원*1회 = 357,000

(성립전_2추)교재및재료구입 : 101,660*2

회 =
204,000

교재및재료구입 : -357,000원*1회 = -357,000

(성립전_2추)교재및재료구입 : 368,580*2

회 =
738,000

7.정보교과활동 1,963 2,000 -37

1.[초]교과운영 1,963 2,000 -37

1.교육운영비 1,963 2,000 -37
정보화용품구입(정보화원격용품 등) : 

-37,000원*1회 =
-37,000

2.창의적 체험활동 12,729 13,415 -686

1.자율활동 6,466 6,466 0

1.[초]학생회활동지원 1,388 1,388 0
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1.교육운영비 1,388 1,388 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]황산한마당행사 1,751 1,751 0

1.교육운영비 1,563 1,563 0

2.일반업무추진비 188 188 0

6.[초]과학의달행사 1,227 1,227 0

1.운영수당 414 414 0

2.교육운영비 813 813 0

2.현장체험학습활동 4,003 4,689 -686

1.[초]수학여행 2,509 2,870 -361

1.교육운영비 2,509 2,870 -361 테마식현장학습경비 : -361,000원*1회 = -361,000

2.[초]현장학습 205 530 -325

1.교육운영비 205 530 -325 차량임차료 : -285,000원*1회 = -285,000

식비 및 간식비 : -40,000원*1회 = -40,000

3.[초]계절체험학습 1,289 1,289 0

1.교육운영비 1,289 1,289 0

3.동아리활동 1,600 1,600 0

1.[초]동아리활동 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,300 1,300 0

1.학생복지비 1,300 1,300 0

4.진로활동 660 660 0

1.[초]진로체험활동 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0

4.선택적 교육활동 49,770 46,921 2,849

1.방과후학교 운영 41,945 38,044 3,901

1.방과후학교운영 2,497 4,224 -1,727
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1.[초]특기적성교육 1,397 4,224 -2,827

1.운영수당 128 1,824 -1,696 프로그램강사료 : -1,696,000원*1회 = -1,696,000

2.교육운영비 1,269 2,400 -1,131 교재교구구입 : -931,000원*1회 = -931,000

방과후학교용품구입 : -200,000원*1회 = -200,000

2.[초]특수방과후학교운영 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_2추)특수교육대상자방과후학교운

영 : 100,000원*2명*3개월 =
600,000

(성립전_2추)특수교육대상자방과후학교운

영 : 100,000원*1명*5월 =
500,000

2.돌봄교실운영 32,914 25,857 7,057

1.[초]돌봄교실운영 12,630 7,930 4,700

1.운영수당 694 1,504 -810
(성립전_2추)프로그램강사료 : -810,000원

*1회 =
-810,000

2.교육운영비 7,236 6,426 810
(성립전_2추)프로그램재료비 : 45,000원*2

종*1회 =
90,000

(성립전_2추)돌봄교실운영비 : 72,000원

*10회 =
720,000

3.비품구입비 4,700 0 4,700
(성립전_2추)환경개선물품구입 : 

1,566,660원*3종 =
4,700,000

2.[초]돌봄전담사운영 20,284 17,927 2,357

1.무기계약직원인건비 18,825 16,468 2,357
(성립전_2추)인건비 : 408,000원*1명*1회 

=
408,000

(성립전_2추)인건비 : 1,949,000원*1명 = 1,949,000

2.무기계약직원법정부담금 1,459 1,459 0

3.유치원방과후과정운영 6,534 7,963 -1,429

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영6,534 7,963 -1,429

1.운영수당 2,816 2,816 0

2.교육운영비 3,718 5,147 -1,429 방과후과정급�간식비 : -1,429,000원*1회 = -1,429,000

2.독서활동 7,528 8,577 -1,049

1.독서활동운영 7,528 8,577 -1,049

1.[초]도서구입 4,597 4,600 -3

1.도서구입비 4,597 4,600 -3 도서구입 : -3,000원*1회 = -3,000

2.[초]도서관운영 691 1,737 -1,046

1.운영수당 0 500 -500 저자와의만남강사수당 : -500,000원*1회 = -500,000

2.교육운영비 691 1,237 -546 독서주간운영 : -243,000원*1회 = -243,000
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도서관운영용품 : -303,000원*1회 = -303,000

3.[초]책꾸러미 지원 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

4.[초]학교도서관장서강화 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

3.기타 선택적 교육활동 297 300 -3

1.다문화교육운영 297 300 -3

1.[초]다문화교육프로그램운영 297 300 -3

1.교육운영비 297 300 -3 다문화교육자료구입 : -3,000원*1회 = -3,000

5.교육활동 지원 143,471 131,568 11,903

1.교무업무 운영 4,206 5,006 -800

1.교무학사운영 4,206 5,006 -800

1.[초]교무실무사인건비 156 156 0

1.무기계약직원인건비 156 156 0

2.[초]교무학사운영 1,040 1,040 0

1.교육운영비 1,040 1,040 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,400 2,200 -800

1.교육운영비 1,200 2,000 -800 행사용품구입 : -800,000원*1회 = -800,000

2.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]환경정리 910 910 0

1.일반수용비 910 910 0

5.[초]청소용품 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.생활지도운영 2,050 2,160 -110

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 200 300 -100
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1.[초]안전한학교환경구축 200 300 -100

1.운영수당 200 300 -100 외부강사비 : -100,000원*1회 = -100,000

3.학생안전교육 850 860 -10

1.[초]안전교육 350 360 -10

1.교육운영비 350 360 -10 간식비(119 안전체험) : -6,000원*1회 = -6,000

체험활동비(119안전체험) : -4,000원*1회 

=
-4,000

2.[초]기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.연구학교 운영 17,053 17,053 0

1.연구학교운영 17,053 17,053 0

1.[초]어울림학교운영 14,953 14,953 0

1.일반수용비 391 600 -209 학부모학교참여교육 : -202,000원*1회 = -202,000

교직원전문성신장 : -7,000원*1회 = -7,000

2.운영수당 1,600 1,728 -128 창의적체험활동강사비 : -128,000원*1회 = -128,000

3.교육운영비 12,662 12,325 337
학급프로젝트운영(6학년) : -50,000원*1회

 =
-50,000

학년군체험활동(1,2학년군) : -310,000원

*1회 =
-310,000

학년군체험활동(3,4학년군) : 310,000원*1

회 =
310,000

학년군체험활동(5,6학년군) : 14,000원*1

회 =
14,000

환경캠프 : -50,000원*1회 = -50,000

지역사회연계(친환경농업체험) : 533,000

원*1회 =
533,000

지역사회연계(마을탐방마실길걷기) : 

-40,000원*1회 =
-40,000

창의적체험활동운영비 : -70,000원*1회 = -70,000

4.목적사업업무추진비 300 300 0

2.[초]배움과성장지원 900 900 0

1.일반수용비 500 700 -200 도서구입비 : -52,000원*1회 = -52,000

자료구입비 : -148,000원*1회 = -148,000

2.운영수당 300 100 200 강사수당 : 200,000원*1회 = 200,000

3.목적사업업무추진비 100 100 0
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3.[초]벼고을전통문화학교 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0 체험활동비 : 66,000원*1회 = 66,000

재료구입비 : -66,000원*1회 = -66,000

4.[초]교과서밖역사문화탐방 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0 주차료 : -5,000원*1회 = -5,000

식비및간식비 : -7,000원*1회 = -7,000

학습자료구입및기타경비 : 12,000원*1회 = 12,000

4.학습지원실 운영 32,660 34,010 -1,350

1.방송실운영 993 1,000 -7

2.[초]방송실운영 993 1,000 -7

1.교육운영비 993 1,000 -7 방송장비수리 : -7,000원*1회 = -7,000

2.정보화실운영 31,667 33,010 -1,343

1.[초]학교정보화지원 1,626 3,010 -1,384

1.교육운영비 1,626 3,010 -1,384 도메인사용료 : -1,000원*1회 = -1,000

전산장비유지보수 : -1,383,000원*1회 = -1,383,000

2.[초]정보교육학습기반구축 30,041 30,000 41

1.일반수용비 12,067 12,000 67 구축공사 : 67,000원*1회 = 67,000

2.비품구입비 17,974 18,000 -26
정보화실물품구입(책상 및 의자 외) : 

-26,000원*1회 =
-26,000

5.교육여건 개선 87,502 73,339 14,163

1.교육환경개선 87,502 73,339 14,163

1.[초]교실환경개선 32,208 18,339 13,869

1.일반수용비 300 500 -200 소규모수선비 : -200,000원*1회 = -200,000

2.운영수당 150 150 0

3.여비 40 40 0

4.비품구입비 31,718 17,649 14,069
교실환경개선물품구입(칠판장등) : 

2,813,800원*5종 =
14,069,000

2.[초]학교자치복합공간조성 30,135 30,000 135

1.일반수용비 11,886 11,741 145 인테리어및전기공사 : 145,000원*1회 = 145,000

2.비품구입비 18,249 18,259 -10 복합공간조성물품구입 : -10,000원*1회 = -10,000
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3.[초]특수학급환경개선 15,144 15,000 144

1.일반수용비 7,718 7,574 144 인테리어및전기공사 : 144,000원*1회 = 144,000

2.비품구입비 7,426 7,426 0

4.[초]보건실현대화사업 10,015 10,000 15

1.일반수용비 7,541 7,526 15 인테리어및전기공사 : -771,000원*1회 = -771,000

기타운영물품구입 : 78,600원*10종 = 786,000

2.비품구입비 2,474 2,474 0

6.학교 일반운영 126,787 126,736 51

1.학교기관 운영 81,529 78,580 2,949

1.부서기본운영 18,543 18,486 57

1.[초]교장실운영 6,158 6,158 0

1.일반업무추진비 3,158 3,158 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 9,238 9,298 -60

1.일반수용비 3,622 3,886 -264 사무용품구입 : -27,000원*1회 = -27,000

복사용지구입 : -17,000원*1회 = -17,000

사무용기기유지보수비(토너포함) : 

-220,000원*1회 =
-220,000

2.기타공공요금 231 231 0

3.여비 5,175 4,875 300 관외출장여비 : 25,000원*6명*2회 = 300,000

4.교직원복지비 0 96 -96 특근매식비 : -96,000원*1회 = -96,000

5.일반업무추진비 210 210 0

3.[초]교무부운영 3,147 3,030 117

1.일반수용비 2,877 2,760 117 교무실운영용품 : 106,000원*1종*1회 = 106,000

사무용품구입 : 11,000원*1종*1회 = 11,000

2.일반업무추진비 270 270 0

2.병설유치원기본운영 18,058 15,166 2,892

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,290 2,520 -230

1.전기요금 2,190 2,400 -210 전기요금 : -210,000원*1회 = -210,000
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2.기타공공요금 100 120 -20 전화요금 : -20,000원*1회 = -20,000

2.[유]유치원 시설장비유지 6,290 6,174 116

1.일반수용비 6,290 6,174 116 시설소모품구입 : -648,000원*1회 = -648,000

소규모수선비 : 522,000원*1회 = 522,000

놀이시설 정기검사비 : 242,000원*1회 = 242,000

3.[유]유치원운영 9,478 6,472 3,006

1.일반수용비 6,598 3,536 3,062 사무용기기유지보수 : -150,000원*1회 = -150,000

방역물품구입 : 92,400원*5종*1회 = 462,000

교사내소독 : -100,000원*1회 = -100,000

공기청정기유지보수 : -500,000원*1회 = -500,000

방학중 통학버스 차량비 : 1,675,000원*2

월 =
3,350,000

2.여비 620 676 -56 관내외출장여비 : -56,000원*1회 = -56,000

3.비품구입비 2,260 2,260 0

3.행정지원인력운용 44,928 44,928 0

1.[초]청소원운영 23,344 23,344 0

1.무기계약직원인건비 21,320 21,120 200 인건비 : 200,000원*1회 = 200,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.무기계약직원법정부담금 1,824 2,024 -200 4대보험기관부담금 : -200,000원*1회 = -200,000

2.[초]시설관리원운영 21,584 21,584 0

1.무기계약직원인건비 19,508 19,508 0

2.교직원복지비 200 200 0

3.무기계약직원법정부담금 1,876 1,876 0

2.시설 장비 유지 43,458 46,346 -2,888

1.학교시설장비유지 43,458 46,346 -2,888

1.[초]공공요금및제세공과금 22,381 22,740 -359

1.전기요금 14,200 14,700 -500 전기요금 : -500,000원*1회 = -500,000

2.상하수도료 2,031 1,890 141 상하수도요금 : 141,000원*1회 = 141,000

3.기타공공요금 6,150 6,150 0

왕숙영 2023년 02월 01일 15시 41분 37초 17 전라북도교육청 황산초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]시설관리용역 6,269 6,736 -467

1.일반수용비 6,269 6,736 -467
시설관리용역비(일용인부임 등) : 

-467,000원*1회 =
-467,000

3.[초]시설일반관리 8,176 11,070 -2,894

1.일반수용비 7,276 10,170 -2,894 시설소모품구입 : -864,000원*1회 = -864,000

소규모수선비 : -2,162,000원*1회 = -2,162,000

놀이시설 정기검사비 : 132,000원*1회 = 132,000

2.비품구입비 900 900 0

4.[초]화장실관리 1,814 2,400 -586

1.일반수용비 1,814 2,400 -586 화장실소모품구입 : 58,000원*1회 = 58,000

오수정화조청소료 : -80,000원*1회 = -80,000

화장실관리용역비 : -564,000원*1회 = -564,000

5.[초]당직관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

6.[초]폐기물처리 2,418 1,000 1,418

1.일반수용비 2,418 1,000 1,418 폐기물처리비 : 709,000원*2회 = 1,418,000

3.학교운영 협력 1,800 1,810 -10

1.학교운영위원회운영 800 810 -10

1.[초]학교운영위원회운영 800 810 -10

1.여비 100 110 -10 학교운영위원 여비 : -10,000원*1회 = -10,000

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 800 200 행사용품구입 : 200,000원*1회 = 200,000

2.운영수당 0 200 -200 강사수당 : -200,000원*1회 = -200,000

세출합계 478,565 453,243 25,322
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